TỔNG CỤC THUẾ
 CỤC THUẾ TỈNH TRÀ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTTVI-TTHT
V/v kê khai, nộp thuế
nhà thầu nước ngoài

   Trà Vinh, ngày       tháng      năm

                                Kính gửi: Liên Danh HDEC - Sinohydro Trung Quốc
 Địa chỉ: Khách sạn Hải Dương 2, 140A QL 53, khóm Phước

Trị, Phường 1, thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh.

Ngày 14/10/2021, Cục Thuế tỉnh Trà Vinh nhận được văn bản số
211012/CV-HDEC của Liên Danh HDEC-SINOHYDRO Trung Quốc vướng
mắc về chính sách thuế nhà thầu. Do nội dung vướng mắc chưa được quy định
rõ trong các văn bản quy phạm pháp luật về thuế, do đó ngày 21/10/2021 Cục
Thuế đã có Công văn số 3381/CT-TTHT báo cáo và xin ý kiến Tổng cục Thuế.
Ngày 11/11/2022, Tổng cục Thuế đã có Công văn số 4172/TCT-KK hướng dẫn
kê khai, nộp thuế nhà thầu nước ngoài. Cục Thuế tỉnh Trà Vinh có ý kiến như
sau:

- Tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014 của
Bộ Tài chính hướng dẫn về đối tượng áp dụng:

“1. Tổ chức nước ngoài kinh doanh có cơ sở thường trú tại Việt Nam
hoặc không có cơ sở thường trú tại Việt Nam; cá nhân nước ngoài kinh doanh
là đối tượng cư trú tại Việt Nam hoặc không là đối tượng cư trú tại Việt Nam
(sau đây gọi chung là Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài) kinh
doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam trên cơ sở hợp
đồng, thoả thuận, hoặc cam kết giữa Nhà thầu nước ngoài với tổ chức, cá nhân
Việt Nam hoặc giữa Nhà thầu nước ngoài với Nhà thầu phụ nước ngoài để
thực hiện một phần công việc của Hợp đồng nhà thầu”.

- Tại Điều 4 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014 của Bộ Tài
chính hướng dẫn:

“Điều 4. Người nộp thuế
1. Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài đảm bảo các điều

kiện quy định tại Điều 8 Mục 2 Chương II hoặc Điều 14 Mục 4 Chương II, kinh
doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam. Việc kinh doanh được tiến
hành trên cơ sở hợp đồng nhà thầu với tổ chức, cá nhân Việt Nam hoặc với tổ
chức, cá nhân nước ngoài khác đang hoạt động kinh doanh tại Việt Nam trên
cơ sở hợp đồng nhà thầu phụ.

…
2. Tổ chức được thành lập và hoạt động theo pháp luật Việt Nam, tổ

chức đăng ký hoạt động theo pháp luật Việt Nam, tổ chức khác và cá nhân sản

2

xuất kinh doanh: mua dịch vụ, dịch vụ gắn với hàng hoá hoặc trả thu nhập
phát sinh tại Việt Nam trên cơ sở hợp đồng nhà thầu hoặc hợp đồng nhà thầu
phụ; mua hàng hóa theo hình thức xuất nhập khẩu tại chỗ hoặc theo các điều
khoản thương mại quốc tế (Incoterms); thực hiện phân phối hàng hoá, cung
cấp dịch vụ thay cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam (sau đây gọi
chung là Bên Việt Nam) bao gồm:

…
- Tổ chức nước ngoài hoặc đại diện của tổ chức nước ngoài được phép

hoạt động tại Việt Nam;
…
Người nộp thuế theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 4 Chương I có trách

nhiệm khấu trừ số thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp hướng dẫn
tại Mục 3 Chương II trước khi thanh toán cho Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu
phụ nước ngoài”.

- Tại Điều 11 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014 của Bộ Tài
chính hướng dẫn:

“Điều 11. Đối tượng và điều kiện áp dụng
Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài không đáp ứng được

một trong các điều kiện nêu tại Điều 8 Mục 2 Chương II thì Bên Việt Nam nộp
thay thuế cho Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài theo hướng dẫn
tại Điều 12, Điều 13 Mục 3 Chương II”.

- Tại khoản 10 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015
của Bộ Tài chính (sửa đổi, bổ sung Điều 15 Thông tư số 219/2013/TT-BTC)
hướng dẫn về điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào:

“Điều 15. Điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào
1. Có hóa đơn giá trị gia tăng hợp pháp của hàng hóa, dịch vụ mua vào

hoặc chứng từ nộp thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu hoặc chứng từ nộp
thuế GTGT thay cho phía nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Tài chính áp
dụng đối với các tổ chức nước ngoài không có tư cách pháp nhân Việt Nam và
cá nhân nước ngoài kinh doanh hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam.

…”
- Tại điểm g khoản 2 Điều 4 Thông tư số 105/2020/TT-BTC ngày

03/12/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn người nộp thuế thuộc đối tượng thực
hiện đăng ký thuế trực tiếp với cơ quan thuế:

g) Doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức kinh tế, tổ chức khác và cá nhân có
trách nhiệm khấu trừ và nộp thuế thay cho người nộp thuế khác phải kê khai và
xác định nghĩa vụ thuế riêng so với nghĩa vụ của người nộp thuế theo quy định
của pháp luật về quản lý thuế (trừ cơ quan chi trả thu nhập khi khấu trừ, nộp

3

thay thuế thu nhập cá nhân);…”
- Tại điểm e khoản 3 Điều 5 Thông tư số 105/2020/TT-BTC ngày

03/12/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn phân loại cấu trúc mã số thuế:
“e) Tổ chức, cá nhân khấu trừ, nộp thay theo quy định tại Điểm g Khoản

2 Điều 4 Thông tư này được cấp mã số thuế 10 chữ số (sau đây gọi là mã số
thuế nộp thay) để kê khai, nộp thuế thay cho nhà thầu nước ngoài, nhà thầu
phụ nước ngoài, nhà cung cấp ở nước ngoài, tổ chức và cá nhân có hợp đồng
hoặc văn bản hợp tác kinh doanh. Nhà thầu nước ngoài, nhà thầu phụ nước
ngoài theo quy định tại Điểm đ Khoản 2 Điều 4 Thông tư này được bên Việt
Nam kê khai, nộp thay thuế nhà thầu thì được cấp mã số thuế 13 số theo mã số
thuế nộp thay của bên Việt Nam để thực hiện xác nhận hoàn thành nghĩa vụ
thuế nhà thầu tại Việt Nam”.

- Tại khoản 6 Điều 7 Thông tư số 105/2020/TT-BTC ngày 03/12/2020
của Bộ Tài chính hướng dẫn về hồ sơ đăng ký thuế:

“6. Đối với người nộp thuế là tổ chức, cá nhân khấu trừ nộp thay và tổ
chức, cá nhân được cơ quan thuế ủy nhiệm thu quy định tại Điểm g, m Khoản 2
Điều 4 Thông tư này nộp hồ sơ đăng ký thuế tại cơ quan thuế như sau:

a) Tổ chức, cá nhân khấu trừ nộp thay cho nhà thầu nước ngoài, nhà
thầu phụ nước ngoài nộp hồ sơ đăng ký thuế tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp.
Hồ sơ đăng ký thuế gồm:

- Tờ khai đăng ký thuế mẫu số 04.1-ĐK-TCT ban hành kèm theo Thông
tư này;

- Bảng kê các hợp đồng nhà thầu nước ngoài, nhà thầu phụ nước ngoài
nộp thuế thông qua Bên Việt Nam mẫu số 04.1-ĐK-TCT-BK.

…”
Căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên và Công văn hướng dẫn số

4172/TCT-KK ngày 11/11/2022 của Tổng cục Thuế, trường hợp các nhà thầu
phụ nước ngoài (Nhà thầu phụ Guangzhou Salvage và Nhà thầu phụ Hengtong
Submarine Power Cable Co. Ltd) có thu nhập phát sinh tại Việt Nam trên cơ sở
hợp đồng thầu phụ ký kết với Liên danh HDEC-SINOHYDRO Trung Quốc
(Liên danh thực hiện nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ, nộp thuế
TNDN theo tỷ lệ % tính trên doanh thu tính thuế) thì thuộc đối tượng áp dụng
thuế nhà thầu theo hướng dẫn tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số 103/2014/TT-
BTC ngày 06/8/2014 của Bộ Tài chính. Liên danh HDEC-SINOHYDRO
Trung Quốc có trách nhiệm nộp thay thuế cho nhà thầu nước ngoài theo hướng
dẫn tại  Điều 11 Thông tư số 103/2014/TT-BTC.

Liên danh HDEC-SINOHYDRO Trung Quốc thực hiện đăng ký mã số
thuế nộp thay theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 4, khoản 6 Điều 7 Thông tư số
105/2020/TT-BTC ngày 03/12/2020 của Bộ Tài chính.

4

Về khấu trừ thuế GTGT đầu vào: thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 14,
Điều 15 (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 10 Điều 1 Thông tư số
26/2015/TT-BTC và Điều 1 Thông tư số 173/2016/TT-BTC) Thông tư số
219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính.

Cục Thuế tỉnh Trà Vinh trả lời để Liên danh HDEC-SINOHYDRO
Trung Quốc  được biết./.

Nơi nhận:                                                                                  KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                               PHÓ CỤC TRƯỞNG
- LĐ Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, KK, TTKT1;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

                                                                                            Trần Công Thành

		2022-11-21T14:56:30+0700
	VN
	Kim Ngọc Phươne
	Ký bởi Kim Ngọc Phươne

		2022-11-21T15:13:32+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Trần Công Thành
	Ký bởi Phó Cục trưởng Trần Công Thành

		2022-11-21T15:33:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:3270, ngày 21, tháng 11, năm 2022

		2022-11-21T15:33:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:3270, ngày 21, tháng 11, năm 2022

		2022-11-21T15:33:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:3270, ngày 21, tháng 11, năm 2022

		2022-11-21T15:33:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Văn bản số:3270, ngày 21, tháng 11, năm 2022

		2022-11-21T15:35:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Trà Vinh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Trà Vinh